


Anexa la decizia

Nr. 11/7 din 13.12.2023
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Srrniectri ai impunerii sunt persoanele fizice qi juridice, rezidenli qi

nereziden{i ai RM conform art.277 din CodulFiscal

Cotele concreteObiectele impunerii

I Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare

pentru bunurile imobiliare evaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitirii

( conform art.2B0 din Tithil VI al Coduluif scal )
Bunurile imobiliare, inclusiv:

I
a) pentru bunurile imobiliare cu destinalie locativ[ (apartamente qi case de

locuit individuale, terenuri aferente acestor bunuri); pentru garajele gi

terenurile pe care acestea sunt amplasate, loturile intovdrlqirilor pomicole

cu sau fhr[ construcfii amplasate pe ele.

0,15 oA dinbaza

impozabil6 a

bunurilor

imobiliare

2.

ar) pentru terenurile agricole cu construclii amplasate pe ele.

0,I Yo dinbaza

impozabil6 a

bunurilor

imobiliare

.)- b) pe"iru bunurile imobiliare cu alt[ destinalie dec6t cea locativa sau

agricoll, inclusiv exceptftnd garajele qi terenurile pe cafe acestea sunt

amplasate qi loturile ?ntov[riqirilor pomicole cu sau f[r[ construclii

amplasate pe ele.

0"3o/o dinbaza

impozabi16 a

bunurilor

imobiliare

il Cotele concrete la impozitul funciar

pentru terenurile care nu sdnt evaluate de cdtre organele cadastrale in sct

(conform Anexei nr.I Ia Legea pentru punereq tn aplicare a titlului L'I din (

Cin 16.06.2000)

rpul impozit[rii
'odul .fiscol nr. I056

A
a 1. Terenurile cu destinufie agricolit:

a) toate terenurile, altele dectt cele destinate fhnelelor qi pdqunilor:

- care au indici cadastrali

- care nu au indici cadastrali

1,5 lei pentru 1

grad-heotar

110 l.t f"tn,
ha

b) terenurile destinate ffinelelor qi pEqunilor:

- care au indici cadastrali

- care nu au indici cadastrali

0,75 lei pentru

grad-hectar

55 lei pentru l

hectar

c) terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri, lacuri ect.)

I 15 lei pentru I

hectar de suprafald

acvaticA

5. 2. Terenurile din intruvilan, inclusiv:

a) terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuinle, loturile de pe ltngd

dorniciliu (inclusiv terenurile atribuite de cbtre autoritatea adrninistraliei

publice locale ca loturi de pe lingl domiciliu qi distribuite in extravilan din

cauza insuficienlei de terenuri ?n intravilan):

- in localitltile rurale

1,20 lei pentru

100 m2



10 lei pentru 100

m'

ierenuri neevaluate de

c[tre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate:

- in ora$e gi localit[1i rurale

350 lei Pentru 1

ha

3. Terenurile din extyu'vilan, altele decdt cele specificatelapct' ,

neevaluate de c[tre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate'

70lei pentru I

iiairi qi construcfii'

carierele qi pdmdnturile distruse in urma activitSlii de produclie, neevaluate

de c[tre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate

ffipozitul pe bunurile imobiliare

neevaluatedecitreorganelecadastraleinscopulinrpozitirii

(confornr Arrcxei.2 la Legea pentru punerea in aplicare a titlului v7 din codulJiscal nr' 1056 din

0,15 % din

valoarea contabil[ a

bunurilor imobiliare

pe perioada fiscal6

0,15 oh din costul

bunurilor imobiliare

neevaluate de c6tre organele cadastrale tefitoriale conform valorii

estimate, se stabileqte dupd cum urmeaz6:

-pentfupersoanelejuridiceqifizicecaredesfbqoardactivitatede
intrePrinzltor;

pentru persoanele

liniu!6.

fizice. altele decit cele specifi cate la prima

nalie agricol[' Precum qi Pe

alte bunuri imobiliare, cu exceplia celor prevazute la punctele 8 qi 9,

A3 o din valoarea

contabill a bunurilor

imobiliare pe

perioada fiscal6

0,3 o/o din costul

bunurilor imobiliare

inafie decit cea locativb sau

agiicola, inclusiv exceptand garajele qi terenurile pe care acestea sint

iplasate qi loturile intovlr6girilor pomicole cu sau fbr[ construclll

amplasate pe ele, neevaluate de c[tre organele cadastrale teritoriale

conform valorii estimate, se stabileqte dup6 cum urmeaz6:

-pentrupersoanelejuridiceqifizicecaredesfbqoar[activitatede
intrePrinzltor;

- oefsoanele fizice, altele decat cele specificate la prima 1iniu16'

locativl (aPartamente qi

case de locuit individuale) din localit[1ile rurale se stabileqte dup[ cum

urmeazd.

-pentrupersoanelejuridiceqifizicecaredesftqoardactivitatede
intreprinz[tor;

. persoan ele fizice, altele decit cele specificate la prima liniu![.

0,15 % din

valoarea contabild a

bunurilor imobiliare

pe perioada tiscal6

0,15 o/o din costul

bunurilor imobiliare

Perceptor Jiscul
Caler Grigore


